SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA,

Campus Santa Rosa.

EDITAL Nº 56, de 25 de abril de 2019.

Edital de divulgação do Curso de Libras para profissionais da saúde.

I - APRESENTAÇÃO

Art. 1º - A Diretora-Geral do Instituto Federal Farroupilha Campus – Santa Rosa, no uso

das suas atribuições legais, torna público o presente Edital que visa inscrever,

selecionar e classificar os interessados em participar do Curso de Libras para

profissionais da saúde.

II - DOS OBJETIVOS

Art. 2º – O curso tem por objetivo promover a capacitação dos profissionais da saúde

da comunidade local, para uma melhoria no atendimento pré-hospitalar, hospitalar, uni-

dades básicas de saúde, farmácias, clinicas médicas, consultórios de psicologia, con-

sultórios odontológicos, no qual as pessoas surdas, usuárias da Língua Brasileira de

Sinais – Libras fazem uso, com o intuito de contemplar a comunicação efetiva e o co-

nhecimento da cultura surda através da Libras, além de fomentar práticas de atendi-

mento humanizado e inclusão social.

III - DA CARGA HORÁRIA

Art. 3º – O curso terá duração de 40 (quarenta) horas.

Art.4º – O participante que obtiver 75% de frequência terá direito a certificação.

IV – DO PROGRAMA

Art. 5° – O curso abordará, através de atividades teóricas e práticas, o qual está

dividido em 6 (seis) módulos, a seguir apresentados:

Módulo I (6 horas): Acolhimento e acessibilidade ao paciente surdo

Módulo II (6 horas): Primeiros socorros ao paciente surdo.

Módulo III (6 horas): Abordagem do profissional de saúde na administração de

medicamentos.

Módulo IV (8 horas): Atendimento hospitalar a paciente surdo internado.

Módulo V (6 horas): Embasamento teórico sobre os aspectos culturais e linguísticos da

Libras e das legislações relacionadas ao atendimento do paciente surdo.

Módulo VI (8 horas): Práticas e vivências dos profissionais de saúde com pacientes

surdos.

V – DA AVALIAÇÃO

Art. 6º - As avaliações serão realizadas levando em consideração a participação, inte-

resse e desempenho durante as aulas.

VI – DO LOCAL E HORÁRIO

Art. 7° - As atividades do Curso de Libras para profissionais da saúde serão desenvol-

vidas nas dependências do Instituto Federal Farroupilha Campus Santa Rosa.

Art. 8º – As datas previstas para o Curso são:

Primeira turma:

- 18 de maio de 2019, das 13:00h às 18:00h

- 01 de junho de 2019, das 13:00h às 18:00h

- 15 de junho de 2019, das 13:00h às 18:00h

- 29 de junho de 2019, das 13:00h às 18:00h

- 13 de julho de 2019, das 13:00h às 18:00h

- 03 de agosto de 2019, das 13:00h às 18:00h

- 17 de agosto de 2019, das 13:00h às 18:00h

- 31 de agosto de 2019, das 13:00h às 18:00h

As aulas serão realizadas de quinze em quinze dias.

VII - DAS VAGAS

Art.9 - O curso oferece 20 (vinte) vagas e destina-se a profissionais da saúde e

estudantes de cursos relacionados a área da saúde.

Parágrafo Primeiro – O curso somente será ofertado se tiverem, no mínimo, 15

inscritos.

VIII - DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS

Art.10 - As inscrições dos interessados deverão ser realizadas no período de 26 de

abril de 2019 a 14 de maio de 2019, das 08 às 22 horas, junto à Direção de

Pesquisa, Produção e Extensão do Campus Santa Rosa.

Parágrafo Primeiro – As vagas serão preenchidas por ordem de inscrição.

Art.11 – A inscrição será efetuada mediante a entrega dos seguintes documentos:

a. Ficha de inscrição, modelo anexo

b. Cópia da carteira de identidade e do CPF

c. Comprovante que trabalha em serviços de saúde ou que tenha formação nessa área

( curso de graduação ou técnico)

Parágrafo segundo - As Inscrições apresentadas fora do prazo ou com documentação

incompleta serão desconsideradas.

IX - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art.12 - O participante do curso está regrado segundo a legislação educacional pública

federal, observando-se ainda, respeito ao estatuto dos estudantes do Instituto Federal

Farroupilha, Campus de Santa Rosa.

Art.13 - O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação.

Santa Rosa, 25 de abril de 2019.

Renata Rotta
                                                           Diretora Geral
                                                      Portaria 1856/2016

 INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E TECNOLOGIA
FARROUPILHA – Campus Santa Rosa

Ficha de inscrição do Curso de Extensão:

Libras para profissionais da saúde

NOME (COMPLETO):

RG: CPF:

NACIONALIDADE: NATURALIDADE: DATA DE NASCIMENTO:

ESTADO CIVIL: GÊNERO: (   ) MASCULINO (   ) FEMININO

ENDEREÇO  (   ) RURAL   (  ) URBANO

RUA/AVENIDA: Nº: COMPLEMENTO:

BAIRRO: CIDADE: UF: CEP:

TELEFONE:

E-MAIL

INSTITUIÇÃO:

ÁREA DE ATUAÇÃO:

GRAU DE ESCOLARIDADE:

(  ) FUNDAMENTAL INCOMPLETO  ( ) FUNDAMENTAL COMPLETO

(  ) MÉDIO INCOMPLETO      (  ) MÉDIO COMPLETO

(  ) SUPERIOR INCOMPLETO  (  ) SUPERIOR COMPLETO

(  ) ESPECIALIZAÇÃO

(  ) MESTRADO

(  ) DOUTORADO

______/______/________                                                                                  _________________________________________________

                 DATA                                                                                                                                                  ASSINATURA

RESERVADO A COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO

EM _______/______/________                                                                             COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO